
COMUNE DI BALDISSERO TORINESE
Città Metropolitana di TORINO

COPIA

N. 4

Titolo Nome Presente
Sindaco CORINTO CARLO X
Consigliere PALETTO LUCIANA IN PAVAN
Consigliere BERRUTI RENZO X
Consigliere LOSCO ARMANDO X
Consigliere TODESCO BRUNO X
Consigliere BRAGARDO VALENTINA X
Consigliere PALTRO PAOLA IN PERSICO X
Consigliere BICHIRI ANGELO X
Consigliere NAPIONE CARLO GIUSEPPE X
Consigliere BALDI DANIELE
Consigliere PIOVANO SEBASTIANO

GASPARE
X

Consigliere PERIS MARIACARLA IN
RASTELLO

X

Consigliere BALESTRERO MANUELA
GIANNA MARIA IN SCOMEGNA

TOTALE PRESENTI 10
TOTALE ASSENTI 3

☒ Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL
D.Lgs 18/08/2000 n.267, il Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità
Tecnica ha espresso parere

Favorevole Il Responsabile
F.to Viarizzo Bruna

☒ Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL
D.Lgs 18/08/2000 n.267, il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne
la regolarità contabile, ha espresso parere

Favorevole IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to Berruto Sandra

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO
APPLICABILI AI DEBITI DI NATURA TRIBUTARIA - APPROVAZIONE.

L’anno duemilasedici , addì ventuno, del mese di Aprile, alle ore 18 e minuti 15, nella sala delle riunioni ,
convocato dal Presidente mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Straordinaria ed
in seduta Pubblica di seconda CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale del quale sono membri i Signori:

Assume la presidenza la Signora Mariacarla Peris in Rastello.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale PALERMITI dott. DANIELE.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONI DI PAGAMENTO
APPLICABILI AI DEBITI DI NATURA TRIBUTARIA - APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- i Comuni, in applicazione dell’art. 58 comma1 del D.Lgs. 446/1997, hanno la possibilità di

modificare, attraverso la propria potestà regolamentare generale, la disciplina delle proprie
entrate anche tributarie, in relazione a tutti i profili non legati direttamente al presupposto
dell’imposta;

- per la nostra Amministrazione è necessario valutare con attenzione le esigenze dei cittadini,
in qualità di persone fisiche o giuridiche, sottoposti, sia alle procedure di accertamento dei
tributi che alla regolare e sempre in continuo fermento normativa di fiscalità locale
ordinaria, in una fase di grave e pesante crisi economica, sia sul versante delle imprese sia
su quello delle famiglie;

- tale valutazione rende necessario sfruttare la possibilità di prevedere forme di dilazione dei
pagamenti delle imposte e delle tasse, dovute sia dai cittadini come dalle imprese, più
incisive rispetto a quelle già previste dalle leggi e dai regolamenti comunali soprattutto per
la fase degli accertamenti emessi dall’ente e delle procedure di riscossione coattiva;

valutato che:
- per rispondere adeguatamente alle suddette esigenze, è necessario prevedere forme di

rateizzazione degli avvisi di accertamento emessi in materia di tributi comunali a seguito di
istanza da parte dei contribuenti interessati, nonché prevedere strumenti deflattivi per
l’imposizione ordinaria e bonaria di tasse e/o imposte, in grado di dilazionare gli importi
dovuti in un arco temporale consono alle esigenze delle persone fisiche e delle persone
giuridiche in rapporto alle esigenze di bilancio dell’Amministrazione Comunale;

dato atto che, negli ultimi periodi sono state avanzate richieste da parte di alcuni cittadini tese a
vedersi rateizzati i debiti che gli stessi hanno nei confronti del Comune, in particolare quelli di
natura tributaria o sanzionatoria;

visto quindi il testo del regolamento come predisposto ed allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale e ritenuto che integri l’orientamento dell’Ente in merito alle
fattispecie disciplinate, nel rispetto dell’esigenza di semplificazione degli adempimenti dei
contribuenti;

visto il D.Lgs. 267/2000;

visto lo Statuto Comunale;

si da atto che nel corso della discussione del punto n. 2 all'ordine del giorno è entrata nella sala la
Consigliera Manuela Gianna Maria Balestrero in Scomegna, per cui risultano presenti n. 10
consiglieri su 12 assegnati, oltre al Sindaco;

udito l'intervento del consigliere Bichiri, il quale ritiene troppo rigorosa la previsione contenuta
nell'art. 4, comma 4, del Regolamento il quale prevede la decadenza dal beneficio della
rateizzazione nel caso di mancato pagamento di una rata;

udito il Sindaco, il quale, pur prendendo atto dell'osservazione e delle motivazioni addotte,
rammenta la necessità di garantire le entrate comunali che rappresentano le risorse che
sostengono le spese dei servizi erogati ai cittadini, in mancanza delle quali si rende necessario il



ricorso all'anticipazione di cassa. Ricorda che la percentuale di insoluti per il nostro comune si
aggira tra il 10 ed il 15 per cento.

dopo ampia discussione vengono proposti i seguenti emendamenti sui quali il Segretario Comunale
esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:
- all'art. 4, comma 4, le parole "alla scadenza anche solo di una sola rata" sono sostituite dalle
parole "di n. 2 rate anche non consecutive";
- all'art. 4, comma 5, dopo le parole "entro 60 giorni dalla scadenza della" viene aggiunta la parola
"seconda";

procedutosi a votazione separata per ciascuno degli emendamenti che ottengono il seguente
esito:
presenti n. 11 votanti n. 11 astenuti n. 0
voti favorevoli n. 11 voti contrari n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

approva.

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei
servizi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

con voti espressi in forma palese sul testo del regolamento come sopra emendato e con il seguente
esito accertato e proclamato dal Presidente:
presenti n. 11 votanti n. 11 astenuti n. 0
voti favorevoli n. 11 voti contrari n. 0

DELIBERA

1) di approvare per le motivazioni tutte contenute in premessa il Regolamento Comunale per la
concessione di rateizzazione di pagamento applicabili ai debiti di natura tributaria nel testo
allegato alla presente deliberazione.

2) Di dichiarare, stante l’urgenza di provveder, con separata ed unanime votazione favorevole
legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i.



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Mariacarla Peris in Rastello F.to PALERMITI dott. DANIELE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quaglia Antonella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quaglia Antonella

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene letto e
sottoscritto come segue.

============================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

 è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 05/05/2016, per rimanervi per quindici giorni consecutivi
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267);

 è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n.............. in data .................:

 in quanto la Giunta Comunale ne ha richiesto il controllo preventivo di legittimità (art. 127, comma 3, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267);

 in quanto richiesto, nei limiti delle illegittimità denunciate (art. 127, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267);

 è stata trasmessa al Prefetto (art. 135 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) con lettera n.......... in data
.................................

Dalla Residenza comunale, lì 05/05/2016

=============================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
☒ è divenuta esecutiva il giorno …………….:

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267);

 ha acquistato efficacia il giorno....................................., avendo il Consiglio Comunale confermato l'atto con
deliberazione n........... in data ..................................... (art. 127, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

 è stata compresa nell'elenco delle deliberazioni comunicate ai Capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267);

Dalla Residenza comunale, lì ...........................

=============================================================================

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, lì 05/05/2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Quaglia Antonella


